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PRISHTlN~/A

REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLICOFKosovo

QEVERIA E KOSOVES - VLADA KOSOVA - GOVERNMENTOFKosovo
MINISTRIAE EKONOMISEDHEFINANCAVE- MINISTARSTVOZA PRIVREDUI FINANSIJE- MINISTRYOFECONOMYAND FINANCE

ADMINISTRATA TATIMORE E KOSOVES -PORESKA ADMINISTRACIJAKOSOVA - TAX ADMINISTRATION OF Kosovo

Me qellim te bashkepunimit dhe mbeshtetjen nderinstitucionale qe ka te beje me
regjistrimindhe yregjistrimine tatimpaguesve,AdministrataTatimore e Kosoves, te cHen
e perfaqesonz. Behxhet Haliti - Drejtor i pergjithshem, (ne tekstin e metejme: ATK) nga
njera ane dhe Agjencioni per Regjistrimine Biznesit ne kuader te Ministrise se Tregtise
dhe Industrise,te cHene perfaqesonMehdiPlIashniku- Ushtruesdetyre i Drejtoritte
Agjencionit (ne tekstin e metejme: ARBK) nga ana tjeter, me daten: 5 Gusht 2009
lidhin kete:

MEMORANDUM BASHKEPUNIMI
NDERMJET

ADMINISTRATES TATIMORE TE KOSOVES
dhe

AGJENCIONIT PER REGJISTRIMIN E BIZNESIT

Neni 1
Qellimi

Qellimi i ketij Memorandumite Mirekuptimiteshte sigurimi i zbatimit te dispozitave te
Ligjit Nr. 03/L-071 i cHi ka ndryshuar dhe plotesuar Ligjin Nr. 2004/48 per
AdministratenTatimore dhe Procedurat.Neni 7 i Ligjit Nr. 03/L-071 obligon ATK-ne qe
te pajis me numer fiskal ydo tatimpagues rezident dhe jo-rezident si dhe njoftimi i
bizneseveper obligimine tyre per pajisje me numra fiskal .

Neni 2
Bashkepunimi

2.1. Bashkepunimi ndermjet ATK-se dhe ARBK, eshte i domosdoshem per arsye se te
gjitha bizneset qe veprojne ne Kosove e jane te regjistruara ne ARBK duhet te
pajisen me numer fiskal pran ATK-se.

2.2. Bashkepunimi i ndersjellet do te ndihmonte ATK-ne ne procesin e regjistrimit dhe
pajisjes me numra fiskal. Me kete memorandum do te behet shkembimi i
materialevete nevojshmendermjetATK-se dhe ARBK-se.



Neni 3

3.1. ARBK-ja pajtohet qe me rastin e dorezimitte certifikatesper biznesin e regjistruar-
pronarit apo perfaqesuesit (pranuesit te certifikates) se bashku me certifikaten t'i
dorezon njoftimin dhe aplikacionin me te cilen njoftohet biznesi per pajisje me
numer fiskal pran ATK-se.

3.2. ATK-ja merr per obligim qe te pajise ARBK-ne me kopje fizike te mjaftueshme te
njoftimit dhe aplikacionit te cilet do t'iu dorezohen paleve sikurse ne piken 3.1. te
ketij Memorandumi.

Neni 4
Publikimi i bizneseve jo aktive dhe atyre qe riaktivizohen

4.1. Nese nga ATK ndonje Tatimpagues vendoset ne regjistrin jo aktive, ATK do te
njoftoje ARBK-neper ate veprime dhe arsyet per marrjen e atij veprimi si dhe do ti
ofroj te gjitha te dhenat e biznesit.

4.2. Ne rast se i njejti tatimpaguesjo aktiv me vone fillon te ushtroj aktivitet ekonomik,
ATK do te njoftoj ARBK-ne se ky tatimpagues eshte kthyer ne regjistrin e
bizneseve aktive, duke ia ofruar te gjitha inforrnatat e biznesit dhe arsyet e
aktivizimit.

Neni 5
Berja publike per mos pajisje me numer fiskale

Administrata Tatimore e Kosoves do te beje publik emrat e bizneseve qe nuk ju eshte
leshuarnumri fiskale per shkak te historisejo te mire dhe mos perrnbushjesse detyrimeve
tatimore, si dhe do te njoftohet ARBK per mos pajisje, duke i ofruar informatate biznesit
dhe arsyet per marrjen e nje vendimi te tille.

Neni 6
Hyrja ne fuqi

Ky memorandumi mirekuptimithyne ne fuqi nga data e nenshkrimitnga te dy palet dhe
do te aplikohet deri sa nuk terhiqet asnjera pale nenshkruese e ketij memorandumi me
njoftim paraprak.

Prishtine,date: t::)0. o~. ~ 009

Mehdi Pllashniku L,vM fJ~a!Jh~7I'

UD i Kryeshefit Ekzekutiv
te ARBK-se


